De libero arbitrio.

- 1413 Fragni. libri 3, apud Aug., De gratia Christi 4, 5. Nos ³⁴⁸ sic tria ista distinguimus et certum velut in ordinem digesta ³⁴⁹ partimur. Primo loco posse statuimus, secundo velle, tertio esse. Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Primum illud, id est posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturae suae contulit; duo vere reliqua, hoc est velle et esse, ad hominem referenda sunt, quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono laus hominis est; immo et hominis et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit, quique ipsam possibilitatem gratiae suae adiuvat semper auxilio. Quod vero potest homo velle bonum atque perficere, solius Dei est.

1412. ML 30, 22; 33, 1104.

1413. CV 42 (ed. C. F. Urba et I. Zycha, 1902), 127; ML 44, 362.

CAELESTIUS.

348 *Fragmentum apud Hier., Ep. 133, 5.* Si nihil ago absque Dei auxilio, et per singula opera eius est omne quod gessero, ergo non ego qui labore, sed Dei in me coronabitur auxilium, frustraque dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum nisi ipse me semper adiuverit. Destruitur enim voluntas quae alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus, quod aliter liberum non erit nisi fecero quod voluero.

IULIANUS.

348 *Fragmentum apud Aug., Op. imperfect. c. Iul. l. 1, c. 78.* Libertas arbitrii, qua a Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibilitate consistit.

348 *Fragmentum, ib. 5, 41.* Subsistere non potest [voluntas] nisi in motu animi, cogente nullo. Si ergo cogat aliquis, est quidem motus; sed non est voluntas, cuius vim illa definitionis pars secunda complevit, id est, nullo cogente. Si ergo voluntas nihil est aliud quam motus animi, cogente nullo, male prorsus quaeritur origo rei, cuius condicio, si praevenitur, interit.

S. AUGUSTINUS, 354—430.

Epistulae.

70 *Ep. 28 [Hieronymo, a. 394/5], c. 3, n. 3.* Mihi enim videtur exitiosissime credi aliquod in libris sanctis esse mendacium.... Admisso enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quae non ut cuique videbitur vel ad mores difficultis vel ad fidem incredibilis eadem perniciosissima regula ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur.

56 *53 [Generoso, ca 400], 1, 2.* Si enim ordo episcoporum sibi succendentium considerandus est, quanto certius et vere salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius ecclesiae figuram gerenti Dominus ait: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non vincent eam* [Mt 16, 18]. Petro enim successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacletus, Anacleto Evaristus, Evaristo Sixtus, Sixto Telesphorus, Telesphoro Hyginus, Hygino Anicetus, Aniceto Pius, Pio Soter, Soteri Alexander, Alexandro Victor, Victorii Zephyrinus, Zephy-